2. Kitab Minhāj At-Thālibīn

Al-Imam al-Allamah Abu Zakaria Muhyuddin bin Syaraf an-

Nawawi ad-Dimasyqi, atau Imam Nawawi, adalah seorang ulama besar dari

Mazhab Syafi'i yang menulis Kitab Minhāj At-Thālibīn. Beliau lahir di

Daerah Nawa, dekat dengan kota Damaskus, bertepatan tahun 631 H (1233

M) dan beliau wafat pada tahun 676 H (1277 M). Beliau adalah seorang

mujtahid tarjih yang keputusannya menjadi acuan untuk pengamalan,

bahkan ketika pendapatnya bertentangan dengan ulama Syafi'iyah lainnya,

pendapat al-Nawawi dianggap yang harus diamalkan. Menurut Ibnu Hajar

dan Ibnu ‘Alan, kitab Minhāj At-Thālibīn, di antara kitab-kitab al-Nawawi,

Kitab Minhāj At-Thālibīn

Kitab Minhāj At-Thālibīn merupakan karya dari seorang ulama

besar dalam Mazhab Syafi’i yang bernama Al-Imam al-Allamah Abu

Zakaria Muhyuddin bin Syaraf an-Nawawi ad-Dimasyqi atau lebih

dikenal sebagai Imam Nawawi. Beliau lahir di Desa Nawa, dekat kota

Damaskus, pada tahun 631 H (1233 M) dan wafat pada tahun 676 H

15 Ditjen Bimas Islam Kemenag RI, Fondasi Keluarga Sakina, (Jakarta: Subdit

Bina Keluarga Sakinah, 2017), hlm. 30.
16 Nasarudin Latif, Ilmu Perkawinan:Problematika Seputar Keluarga dan Rumah

Tangga, (Bandung:Pustaka Hidayah, 2001). hlm.

Ibn Bandar Al-Taflisi, Abul Hasan Salar Ibn Hasan, dan Imam Abu

Ibrahim Ishaq Al-Maghribi. Gurunya dalam Syaraf dan Nahwu adalah

Ahmad Ibn Salim Al-Mishri dan Ibnu Malik.55

Imam Nawawi meninggal dunia di Damaskus, tempat be-

liau tinggal. Kemudian Imam Nawawi jatuh sakit dan wafat pada

malam Rabu 24 Rajab 676 H (1278 M) pada usia 45 tahun. Dia dimaka-

mkan di tempat itu.56

c. Kondisi Sosial dan Politik.

Di madrasah Ar-Rawahiyah imam nawawi banyak menuntut

ilmu agama dari gurunya namun mengambil sedikit dari kehidupan

dunianya hingga nyaris tidak meminum airnya. Nama harumnya selalu

lebih ringkas yang telah dibuat sebelumnya. Seperti namanya, kitab ini

ditujukan untuk mereka yang mempelajari Fath al-Mu'in. Fath al-Mu'in

sendiri ditulis oleh al-Allamah Zainuddin al-Malibari. Sayyid Abu

Bakar bin Muhammad Syatha' ad-Damyathi lahir pada tahun 1266

H/1849 M dan meninggal pada tahun 1310 H/1893 M. Dia berasal dari

keluarga Syatha' yang terkenal karena ketaqwaan dan keilmuannya pada

masa itu. Namun ayahnya, Sayyid Muhammad Zainal Abidin Syatha',

meninggal pada saat dia berusia tiga bulan, sehingga dia tidak sempat

mengenal ayahnya.58

Pada tanggal 13 Dzulhijjah 1310 H/1892 M, Sayyid Abu Bakar

dipanggil ke rahmatullah setelah menyelesaikan ibadah haji. Usia

Sayyid Abu Bakar tidak terlalu lama (dia meninggal pada usia 44 tahun

menurut kalender Hijjriyah dan kurang dari 43 tahun menurut kalender

58 Randi Rudiana, Nilai-Nilai Pendidikan Karakter Dalam Kitab Kifayatul Atqiya,